
 

 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

Pa
g.
1

 

Oggetto: Determina a contrarre per noleggio pianoforte per il concerto finale del Premio del Conservatorio 

presso il Teatro Comunale “F. Cilea” di Reggio Calabria in data 26.03.2024 - Affidamento diretto ex art. 50 

co.1 lett. b) D. Lgs 36/2023 - Importo contrattuale € 350,00 oltre iva al 22%. Fornitore: Audiotecnica di 

Vincenzo Caridi - P. Iva 03456000870 - CIG. N. B0EC636F82. 

IL PRESIDENTE 

Vista le richieste di preventivo prott. nn. 1247- 1248 e 1249/E1 del 18/03/2024 per il noleggio di un pianoforte, 

modello mezza coda, marca Yamaha con panca regolabile nonché servizio di accordatura e posizionamento 

sul palco per la giornata del 26.03.2024 in occasione del concerto che si terrà presso il Teatro comunale “F. 

Cilea” di Reggio Calabria, indirizzate ai seguenti o.e. individuati tra i fornitori che in precedenza hanno erogato 

analogo servizio, nel rispetto del principio di rotazione: -Toscano Pianoforti di Toscano Paolo Rosario con sede 

legale in Via Timone Zaccanazzo, 75 - 95024 – Acireale (CT); - Audiotecnica di Vincenzo Caridi; Acoustic 

piano sas di Sansone E. & co. 

Preso atto che, entro il termine assegnato (20.03.2024) hanno presentato offerta economica per il servizio 

richiesto n. 2 operatori economici su 3 consultati e che il miglior offerente risulta essere la ditta Audiotecnica 

di Vincenzo Caridi con sede legale in Viale Europa, 85 – 89125 - Reggio Calabria (RC), P.IVA. 02944850805 

con un’offerta (cfr. preventivo prot. 1283/E1 del 19.03.2024) pari a € 350,00 oltre iva al 22% comprensivo di 

trasporto e accordatura in loco, a fronte del preventivo (cfr. prot. 1295/E1 del 20.03.2024) di € 650,00 oltre iva 

al 22% trasmesso dall’o.e. Toscano Pianoforti di Toscano Paolo Rosario con sede legale in Via Timone 

Zaccanazzo, 75 - Acireale (CT); 

Ritenuta congrua rispetto ai prezzi di mercato, l’offerta presentata con preventivo prot. n. 1283/E1 del 

19.03.2024 dall’ o.e. Audiotecnica di Vincenzo Caridi; 

Visto il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017;  

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo l’approvazione 

ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005;  

Visto il Decreto legislativo D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante il nuovo “codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) inerente all’affidamento di servizi e forniture di importo 

inferiore ad € 140.000,00;  

Visto l’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, che rende non obbligatorio il ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro;  

Viste le linee guida n. 4 sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alle soglie comunitarie, approvate 

dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 206 del 1° marzo 2018;  

Atteso che, stante quanto previsto dalle citate linee guida per i servizi e forniture fino ad € 5.000,00, la stazione 

appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 che attesti il possesso dei requisiti di 

carattere generale e comunque che la stazione appaltante proceda alla verifica della regolarità contributiva 

(DURC) e alla consultazione del casellario ANAC;  

Visto che l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica 

Amministrazione;  

Visto l’esito positivo delle verifiche effettuate (Camera di Commercio, Anac e Durc);  

DETERMINA 

Art.1 Quanto in premessa è parte integrante e costitutiva del presente provvedimento.  

Art. 2 Di approvare il preventivo di spesa prot. n. 1283/E1 del 19.03.2024 e di commissionare in affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) ex D. Lgs 36/2023 all’operatore economico Audiotecnica di 

Vincenzo Caridi P.IVA. 02944850805, a fronte di € 350,00 oltre iva di legge, il servizio noleggio di un 

pianoforte, modello mezza coda, marca Yamaha, con panca regolabile nonché servizio di accordatura e 

posizionamento sul palco per la giornata del 26.03.2024 in occasione del concerto che si terrà presso il Teatro 

comunale “F. Cilea” di Reggio Calabria conformemente alle indicazioni fornite nella richiesta di preventivo.  

Prot. n. 0001321 anno 2024 del 22/03/2024



 

 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

Pa
g.
2

 

Art. 3 Di disporre che la direzione amministrativa provveda ad assumere formale impegno di spesa a carico 

del bilancio provvisorio del Conservatorio anno finanziario 2024;  

Art. 4 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla Sez. 

Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale.  

      Il Presidente 

f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi  

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo l’approvazione 

ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005 ed in particolare gli articoli 18- controllo contabile 

e 24 - impegno di spesa;  

VISTO il bilancio del Conservatorio per l’es. fin. 2024 deliberato dal CdA nella seduta del 15.12.2023 con 

delibera n. 58/2023;  

 

VISTO l’art. 3 del superiore provvedimento  

DETERMINA 

Di impegnare l’importo necessario per il servizio di noleggio di un pianoforte, modello mezza coda, marca 

Yamaha con panca regolabile nonché servizio di accordatura e posizionamento sul palco per la giornata del 

26.03.2024 in occasione del concerto che si terrà presso il Teatro comunale “F. Cilea” di Reggio Calabria, pari 

a € 427,00 (di cui € 350,00 da corrispondere a Audiotecnica di Vincenzo Caridi con sede legale in Viale Europa, 

85 – 89125 - Reggio Calabria (RC), P.IVA. 02944850805 ed € 77,00 a titolo di iva al 22% da versare all’erario) 

- sul bilancio provvisorio 2024 del Conservatorio UPB 1.2.1 – Uscite per prestazioni istituzionali - Cap. 253- 

manifestazioni artistiche – uscite correnti che presenta la necessaria copertura tenuto conto dei dodicesimi 

rispetto allo stanziamento dell’ultimo bilancio di previsione. 

Il Direttore Amministrativo 

f.to    Dott. Marco Prochilo 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA 

Ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio adottato 

dall’Istituto dopo l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005  

ATTESTA 

la copertura finanziaria delle superiori determinazioni.  

Il Direttore di Ragioneria 

f.to   Dott. Antonio Marasco 


